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Ośrodek Badań nad Migracjami 
(działający pod tą nazwą w strukturze ISS UW do 2005 r.) 

 
Sprawozdanie z działalności Ośrodka Badań nad Migracjami  

w roku 2005 
 
 

SKŁAD OSOBOWY 
 
Ośrodek liczy 29 osób, w tym: 4 osoby ze stopniem doktora habilitowanego, w tym 2 osoby z 
tytułem profesora; 9 osób ze stopniem doktora; 16 doktorantów.  
 
Kierownik: Prof. dr hab. Marek Okólski (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet 
Warszawski; Instytut Socjologii SWPS) 
 
Członkowie OBM: 
mgr Rusłan Antoniewski (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr Maciej Duszczyk (Instytut Polityki Społecznej, Uniwersytet Warszawski; Urząd Komitetu 
Integracji Europejskiej) 
mgr Paweł Dąbrowski (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski)* 
mgr Agnieszka Fihel (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr Agata Górny (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Izabela Grabowska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr Aleksandra Grzymała-Kazłowska (Instytut Socjologii,Uniwersytet Warszawski) 
dr Teresa Halik (Instytut Orientalistyki, Uniwersytet Warszawski) 
dr hab. Krystyna Iglicka (WyŜsza Szkoła Przedsiębiorczości i Zarządzania im. L. 
Koźmińskiego, Warszawa; Centrum Stosunków Międzynarodowych) 
dr Paweł Kaczmarczyk (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Ewa Kępińska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Marta Kindler (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr Joanna Korczyńska (Instytut Pracy i Spraw Socjalnych, Warszawa) 
dr Piotr Koryś (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr Ewa Jaźwińska (Instytut Socjologii, Uniwersytet Warszawski; Instytut Socjologii SWPS) 
mgr Emilia Lewandowska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr hab. Wojciech Łukowski (Wydział Dziennikarstwa i Nauk Politycznych, Uniwersytet 
Warszawski; Instytut Socjologii SWPS) 
mgr Ewa Matejko (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Joanna Napierała (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Krzysztof Niedziałkowski (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski)* 
mgr Aneta Piekut (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski)* 
dr Barbara Sakson (Szkoła Główna Handlowa, Warszawa) 
prof. dr hab. Oded Stark (Wydział Nauk Ekonomicznych UW, Uniwersytet w Klagenfurcie) 
mgr Renata Stefańska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr hab. Dariusz Stola (Instytut Nauk Politycznych, Polska Akademia Nauk, Warszawa; 
Collegium Civitas) 
mgr Łukasz Tanajewski (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Paulina Trevena (Szkoła Nauk Społecznych PAN) 
mgr Agnieszka Weinar (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Anna śylicz (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
 

*rozpoczął(ęła) studia doktoranckie w ISS UW w październiku 2005 roku 
 

 



 2 

 
PROJEKTY BADAWCZE i  

POZOSTAŁA DZIAŁALNO ŚĆ BADAWCZO-NAUKOWA  
CZŁONKÓW OBM  

w 2005 roku 
 
W 2005 r. OBM wygrał konkurs KBN na realizację projektu badawczego własnego, którego 
realizacja rozpoczęła się w tym samym roku. 
 
Migracje z Polski po 1 maja 2004: jej intensywność i kierunki geograficzne oraz alokacja 
migrantów na rynkach pracy krajów Unii Europejskiej (grant: 1 H02B 023 29). Projekt 
zaplanowany jest na 24 miesiące (2005-2007). Celem projektu jest oszacowanie wielkości 
odpływu z Polski (napływie Polaków do róŜnych krajów Unii Europejskiej) po wejściu do 
Unii i porównanie tego odpływu z migracją okresu poprzedzającego akcesję, zbadanie 
zmiany w kierunkach geograficznych oraz formach (typy, rodzaje) migracji z Polski na 
obszar Unii Europejskiej oraz zidentyfikowanie głównych czynników, które wywołały tę 
zmianę, z uwzględnieniem zróŜnicowana między krajami docelowymi. W ramach projektu 
rozpoczęto przygotowywanie ekspertyz dotyczących sytuacji na rynkach pracy i polityki 
migracyjnej w krajach objętych projektem. 
 
Kierownik projektu: Marek Okólski. W realizacji projektu uczestniczą: Izabela Grabowska – 
Lusińska, Joanna Korczyńska, Emilia Lewandowska, Ewa Matejko, Agnieszka Weinar.  
  
 
W 2005 r. została rozpoczęta realizacja projektu promotorskiego Transformacja rynku pracy 
i zmiany międzynarodowej mobilności siły roboczej. Migracje pracownicze Polaków do 
Irlandii po 1994 roku na podstawie którego zostanie przygotowana rozprawa doktorska 
Izabeli Grabowska –Lusińska Projekt będzie trwał 12 miesięcy (2005-2006). Celem projektu 
jest zbadanie czynników zmian międzynarodowej mobilności siły roboczej w kontekście 
transformacji rynku pracy na przykładzie migracji Polaków do Irlandii po 1994 r. 
 
Kierownik projektu: Izabela Grabowska – Lusińska. 
Opiekun projektu: Prof. dr hab. Marek Okólski 

 

W listopadzie 2005 r. zakończono realizację projektu badawczego KBN (grant: 2H0 2E0 19 
26) zatytułowanego Nowe wzorce skupiania się emigracji z Polski w metropoliach Stanów 
Zjednoczonych na przykładzie Wielkiej Metropolii Chicago. W ramach tego projektu zostały 
przeprowadzone reprezentatywne badania jakościowe oraz przetworzone oficjalne informacje 
z trzech ostatnich Spisów Ludności przeprowadzonych w Stanach Zjednoczonych z 1980, 
1990 oraz z 2000 roku. Wykorzystywane w analizie dane ilościowe dotyczą głównie 
imigrantów z Polski osiedlających się na terenie Metropolii Chicagowskiej. Wyniki  badań 
zostały przedstawione w raporcie złoŜonym do KBN oraz w opublikowane w serii CMR 
Working Papers Nr 4/(63). 
 
W grudniu 2005 r. w ramach międzynarodowego projektu OECD/SOPEMI, został 
ukończony raport przedstawiający najnowsze trendy migracyjne w Polsce Recent trends in 
international migration. The 2005 SOPEMI Report for Poland. Raport jest przygotowywany 
co roku i stanowi jedno z waŜniejszych źródeł na temat migracji międzynarodowych w 
Polsce, wykorzystywanych przez praktyków i naukowców zarówno w kraju jak i za granicą. 
Zadania cząstkowe obejmują zbieranie danych oficjalnych dotyczących zjawiska migracji w 
Polsce (rejestr cudzoziemców Urzędu do Spraw Repatriacji i Cudzoziemców, statystyki 
bieŜące migracji międzynarodowych GUS, Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności, 
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rejestr pozwoleń na pracę Krajowego Urzędu Pracy, rejestr osób ubiegających się o status 
uchodźcy, rejestr małŜeństw mieszanych Polaków z cudzoziemcami, statystyka osób 
zatrzymanych w związku z próbą nielegalnego przekroczenia granicy oraz statystyka osób 
zawróconych do Polski na podstawie umów o readmisji), przetwarzanie i analiza zebranych 
danych, monitorowanie zmian prawnych związanych z polityką migracyjną oraz 
rozmowy/wywiady z wieloma ekspertami.  

Raport stanowi integralną część opracowań OECD na temat migracji międzynarodowych, 
których syntezą jest wydawana kaŜdego roku publikacja Trends in International Migration. 
Polski raport jest co roku zamieszczany w Working Papers Instytutu Studiów Społecznych, w 
serii: Prace Migracyjne (dostępny takŜe na stronie internetowej ISS), oraz publikowany w 
skróconej wersji w Studiach Demograficznych. 

W realizacji projektu uczestniczy: Ewa Kępińska, Marek Okólski  
 
Ponadto, trwała realizacja projektów: 
 

1. Imigracja do Polski i emigracja z Polski w świetle wyników Narodowego Spisu 
Powszechnego 2002 (grant: 1 H02E 043 27).  

 
Projekt jest zaplanowany na lata 2004-2006. Celem projektu jest analiza strumieni emigracji 
z i imigracji do Polski ze na podstawie danych z Narodowego Spisu Powszechnego 2002 
roku. Analiza tych danych umoŜliwi określenie szczególnie trudnej do oszacowania w 
oficjalnych statystykach migracji nierejestrowanej. W 2005 r. uzyskano zgodę na korzystanie 
danych w GUS’ie. Zostały przygotowane instrumenty badawcze do analizy danych z 
Narodowego Spisu Powszechnego 2002. 
 
Kierownikiem projektu jest Ewa Jaźwińska. W realizacji projektu uczestniczą: Marek 
Okólski, Agata Górny, Łukasz Tanajewski, Joanna Napierała i Renata Stefańska. 
 
 
2. Od zbiorowości do społeczności: rola migracji osiedleńczej w tworzeniu się społeczności 
imigranckich i społeczeństwa wielokulturowego (grant KBN nr 2H0 2E0 21 25) 
  
Projekt jest zaplanowany na 3 lata (2003-2005), w 2005 r. został przedłuŜóny do końca 2006 
r. Celem projektu jest zbadanie mechanizmów funkcjonowania zbiorowości imigranckich 
występujących w Polsce na przykładzie największych i jednocześnie znacznie róŜniących się 
kulturowo zbiorowości ukraińskiej i wietnamskiej. W 2005 roku zostały przeprowadzone 
badania sondaŜowe na próbie osiedlonych na stałe w Polsce imigrantów z Ukrainy i 
Wietnamu. Zostały przeprowadzone takŜe prace bibilograficzne dotyczące problematyki 
projektu. 
 
Kierownikiem projektu jest Dariusz Stola. W realizacji projektu uczestniczą: Agata Górny, 
Aleksandra Grzymała-Kazłowska, Ewa Kępińska i Marta Kindler 
 
3. Wielokrotne obywatelstwo w Polsce. Społeczne, ekonomiczne i polityczne aspekty 
zjawiska (grant KBN nr 2 H02 E022 25) 
 
Projekt jest zaplanowany na 3 lata (2003-2005), w  2005 r. został przedłuŜony do końca 2006 
r. Celem projektu jest rozpoznanie skali i charakteru zjawiska wielokrotnego obywatelstwa 
we współczesnej Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem kontekstu instytucjonalno-
prawnego tego zjawiska oraz indywidualnych strategii działania mieszkańców Polski 
posiadających dwa lub więcej obywatelstwa. W 2005 roku przeprowadzono badania 
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bibliograficzne i rozpoczęto prace nad redakcją opracowania teoretycznego na temat 
wielokrotnego obywatelstwa. Przygotowano publikacje opartą o przeprowadzone badania 
bibliograficzne oraz materiały źródłowe. Rozpoczęto analizę bazy danych z NSP 2002. 
 
Kierownikiem projektu jest Agata Górny. W realizacji projektu uczestniczą: Izabela Koryś, 
Piotr Koryś, Emilia Lewandowska, Agnieszka Weinar 
 

4. Kobiety i męŜczyźni we współczesnych migracjach z Polski na przykładzie polskich 
pracowników sezonowych w Niemczech. (grant: 1 H02E 014 26) 

Celem tego projektu badawczego, który został rozpoczęty w maju 2004 roku i potrwa do 
marca 2006 roku, jest wychwycenie róŜnic pomiędzy kobietami i męŜczyznami biorącymi 
udział w jednym z najbardziej dynamicznych strumieni migracji zarobkowej we 
współczesnej Polsce, czyli wyjazdach sezonowych do Niemiec. W ramach prac w 2005 roku 
kontynuowano kwerendę biblioteczną oraz zrealizowano badanie jakościowe (wywiady 
pogłębione) z pracownikami sezonowymi. Badanie zostało przeprowadzone w powiecie 
biłgorajskim, charakteryzującym się znacznym nasileniem wyjazdów sezonowych do 
Niemiec. Zbierane informacje dotyczyły w szczególności problematyki gospodarstwa 
domowego i procedury rekrutacyjnej.  

 
 
Pozostała działalność naukowo - badawcza: 
 
W lutym 2005 roku, w Instytucie Socjologii UW Aleksandra Grzymała- Kazłowska obroniła 
pracę doktorska zatytułowaną Konstrukcja ‘innego’. Wizerunek imigrntów w Polsce w prasie 
i badaniach opinii przygotowywaną pod kierunkiem prof. dr hab. Aleksandy Jasińskiej - 
Kani, uzyskując stopień doktora socjologii.  
 
W październiku 2005 roku, Łukasz Tanajewski otworzył przewód doktorski na Wydziale 
Nauk Ekonomicznych UW. Rozprawa doktorska On the social consequences of relative 
deprivation: Modeling and Tesing jest przygotowywana pod kierunkiem prof. dr hab. Odeda 
Starka. Izabela Grabowska otworzyła przewód doktorski na Wydziale Nauk Ekonomicznych 
UW. Praca doktorska zatytułowana Transformacja rynku pracy i czynniki zmian 
międzynarodowej mobilności siły roboczej. Migracje Polaków do Irlandii po 1994 roku jest 
przygotowywana pod kierunkiem prof. dr hab. Marka Okólskiego.  
 
W 2005 r. dr Paweł Kaczmarczyk otrzymał III nagrodę w konkursie na najlepsze prace 
doktorskie z dziedziny pracy i zabezpieczenia społecznego (Ministerstwo Pracy oraz Instytut 
Pracy i Spraw Socjalnych) oraz nagrodę rektora UW - nagroda zespołowa II stopnia. 
 
W 2005 r. Izabela Grabowska-Lusińska uzyskała stypendium Fundacji na Rzecz Nauki 
Polskiej. 
 
W roku 2005 r. Marta Kindler kontynuowała stypendium w ramach Programu „Migration 
and Transnational Networks” na Europejskim Uniwersytecie Viadrina we Frankfurcie nad 
Odrą.  
 
W 2005 r., rozpoczęty został cykl seminariów dla doktorantów oraz badaczy organizowany 
przez Ośrodek Badań nad Migracjami oraz Środkowoeuropejskie Forum Badań 
Migracyjnych. Głównym celem seminarów jest prezentacja projektów badawczych, wyników 
badań i dyskusja nad problemami zawatymi w prezentacji. Obecnie co 2-3 tygodnie 
odbywają się spotkania, na których prelegenci prezentują swoje prace. 
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W 2005 r. OBM kontynuował inicjatywę redagowania biuletynu informacyjnego o temetyce 
migrcyjnej. Do redagowanie biuletynu aktywnie włączyły się liczne organizacje 
pozarządowe, instytucje rządowe oraz jednostki naukowo-badawcze zajmujące się 
problematyką migracji. W skład zespołu redakcyjnego wchodzą: P. Dąbrowski, E. 
Lewandowska, J. Napierała, A. Piekut, R. Stefańska, A. Weinar. Recenzentami biuletynu są: 
Prof. M. Okólski, dr hab. K. Iglicka, dr hab. D. Stola. Biuletyn wydawany jest w formie 
elektronicznej. Biuletyn dostępny jest na stronie internetowej: http://www.migration-
news.uw.edu.pl/ . 
 
W 2005 roku, OBM po raz drugi współorganizował (wraz z Katedrą Demografii Wydziału 
Nauk Ekonomicznych UW) roczne Studium Podyplomowe „Migracje Międzynarodowe”. 
Zajęcia odbywają się 1-2 razy w miesiącu w piątek, sobotę i niedzielę na Wydziale Nauk 
Ekonomicznych (ul. Długa 44/50).  
Ponadto Ośrodek wystapił z wnioskiem o dofinansowanie z funduszy strukturalnych studium 
podyplomowego dla publicznych słuŜb zatrudnienia. Projekt ten uzyskał pełne finansowanie 
z Europejskiego Funduszu Społecznego, w związku z czym na studium zostało przyjętych 36 
urzędników reprezentujących publiczne słuŜby zatrudnienia. 
   
W roku akademickim 2005/2006, członkowie OBM prowadzili następujące zajęcia 
dydaktyczne w ramach studium: 
Maciej Duszczyk – „Zarządzanie migracjami pracowniczymi w świetle doświadczeń 
międzynarodowych i propozycje nowych rozwiązań” (6 godz.), „Regulacje (i konwencje) 
międzynarodowe dotyczące pracowników cudzoziemskich. Ich implementacja w Polsce oraz 
innych krajach” ( 4 godz.) 
Agata Górny – „Migracje nielegalne” (6 godz.), „Najnowsza imigracja do Polski (6 godz.), 
„Praktyczne aspekty funkcjonowania w Polsce wybranych grup imingrantów” (8 godz.) (we 
współpracy z Rusłanem Antoniewskim i Teresą Halik). 
Izabela Grabowska-Lusińska – „ZróŜnicowanie regionalnych i sektorowych rynków pracy w 
Polsce – implikacje dla strategii zatrudnienia i polityki migracyjnej” (6 godz.) 
Aleksandra Grzymała-Kazłowska – „Migracje uchodźców” (4 godz.), „Praktyczne aspekty 
adaptacji migrantów” (10 godz.) 
Ewa Jaźwińska – „Przyczyny i konsekwencje migracji pracowniaczych z Polski – implikacje 
praktyczne” (8 godz.) 
Paweł Kaczmarczyk i Piotr Koryś – „Ekonomiczne aspekty współczesnych migracji 
międzynarodowych” (12 godz.) 
Piotr Koryś – „Globalizacja i migracje” (4 godz.) 
Ewa Kępińska – „Sytuacja migrujących kobiet i innych kategorii podlegających 
dyskryminacji w migracjach” (4 godz.), „Migracje Polaków przed i po 1 maja” (4 godz.) 
Wojciech Łukowski – „Praktyka rozwiązywania konfliktów. Umiejętności negocjacyjne” (10 
godz.) 
Marek Okólski – „Teorie migracji” (6 godz.), „Współczesne światowe trendy migracyjne” (6 
godz.), „Europejskiemodele integracji imigrantów” (4 godz.), „Nowe koncepcje polityki 
integracji imigrantów UE” (4 godz.) 
Barbara Sakson – „Jak rozumieć statystyki migracji” (4 godz.) 
Dariusz Stola – „Historyczne źródła migracji współczesnych” (8 godz.) 
Agnieszka Weinar – „Polityka migracyjna w UE: doświadczenia wybranych krajów” (8 
godz.). 
 
W zajęciach uczestniczą „pierwszoroczni” doktoranci: Paweł Dąbrowski, Krzysztof 
niedziałkowski oraz Aneta Piekut.  
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WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA w 2005 roku 

 

W 2005 r. prof. Oded Stark (Uniwersytet Bonn), jeden z najwybitniejszych współczesnych 
badaczy migracji przyjął propozycję członkostwa w Ośrodku. Prof. Stark aktywnie włączył 
się w działania OBM przygotował Working Papers oraz podjął się opieki naukowej nad 
doktorantami OBM: E. Kępińską, Ł. Tanajewskim i A. śylicz.  
 
W 2005 roku, OBM stał się członkiem w międzynarodowym konsorcjum TIRES 
(Transnationalism, International Migration, Race, Ethnocentrism and the State); w skład 
konsorcjum wchodzą: 

• Europa Universität Viadrina (Lehrstuhl für Politikwissenschaft), Frankfurt nad Odrą, 
Niemcy. 

• Institut d’Etudes Politiques (Sciences Po, CEVIPOF), ParyŜ, Francja, 
• Universite de Liege (Faculte de Droit Science Politique), Liege, Belgia 
• Universiteit Amsterdam (Institute for Migration and Ethnic Studies), Amsterdam, 

Holandia 
• Florida International University (Dept. of Sociology/Anthropology), Miami, USA 
• New York University (Center for European Studies), New York, USA 
• University of Colorado (Institute of Behavioral Science), Boulder, USA 
• University of Minnesota (Dept. of Geography, Institute for Global Studies), 

Minneapolis, USA. 
 
W 2005 r. OBM rozpoczał starania o wejście w skład międzynarodowego konsorcjum 
International Migration, Integration and Social Cohesion (IMISCOE) w skład którego 
wchodzą: 

• Institute for Migration and Ethnic Studies (IMES) of the Universiteit van Amsterdam, 
Netherlands, led by dr. Jan Rath. IMES is the IMISCOE Coordinator.  

• Centre d’Études de l’Ethnicité et des Migrations (CEDEM) at the University of Liège, 
Belgium, directed by Prof. Marco Martiniello.  

• Centro de Estudos Geográficos (CEG) of the University of Lisbon, Portugal, directed by Prof. 
Lucinda Fonseca.  

• Centre for Research in International Migration and Ethnic Relations (CEIFO) of the 
University of Stockholm, Sweden, directed by Prof. Charles Westin.  

• Centro de Estudos Sociais (CES) of the University of Coimbra, Portugal, led by Prof. Maria 
Baganha.  

• Centre for Migration, Policy and Society (COMPAS) at the University of Oxford, United 
Kingdom, led by Prof. Steve Vertovec and Prof. Stephen Castles.  

• Research Unit on Migration, Management of Diversity and Social Cohesion (DEUSTO), 
University of Deusto, Bilboa, Spain, led by Prof. Julia González.  

• European Forum for Migration Studies (EFMS), at the University of Bamberg, Germany, 
directed by Prof. Friedrich Heckmann.  

• European Research Centre on Migration and Ethnic Relations (ERCOMER) at the Erasmus 
University of Rotterdam, Netherlands, directed by Prof. Han Entzinger.  

• The Forum Internazionale ed Europeo di Ricerche sull'Immigrazione (FIERI) in Turin, Italy, 
led by Prof. Giovanna Zincone.  

• International Center for Migration Policy Development (ICMPD) in Vienna, Austria, directed 
by Gottfried Zürcher.  

• Institute for Migration Research and Intercultural Studies (IMIS), University of Osnabrück, 
Germany, directed by Prof. Michael Bommes.  

• Institut National d’Études Démographiques (INED), Section of International Migration and 
Minorities, in Paris, France, headed by Dr Patrick Simon.  



 7 

• Institute for Urban and Regional Research (ISR) and the Institute for European Integration 
Research (EIF), Austrian Academy of Sciences, led by Prof. Rainer Bauböck and Prof. Heinz 
Fassmann.  

• Migrations Internationales, Espaces et Sociétés (MIGRINTER) at the University of Poitiers, 
France, directed by Prof. Emmanuel Ma Mung.  

• Netherlands Interdisciplinary Demographic Institute (NIDI), The Hague, Netherlands, led by 
Prof. Frans Willekens.  

• Swiss Forum for Migration and Population Studies (SFM/FSM) at the University of 
Neuchâtel, Switzerland, led by Prof. Sandro Cattacin.  

• Sussex Centre for Migration Research (SCMR) of the University of Sussex in Brighton, 
United Kingdom, directed by Prof. Russell King.  

• SociNova of the New University of Lisbon, Portugal, led by Prof. Margarida Marques.  
 
OBM oraz The Migration Research Group at The Hamburg Institute of International 
Economics (HWWA) I Central European Forum for Migration Research (CEFMR) uzyskały 
status associated member w IMISCOE.  
 
W 2005 roku, Emilia Lewandowska rozpoczęła pracę w zespole badawczym HWWA-
Migration Research Group (grant: EU Marie Curie Excellence) badającym sieci migracyjne 
w ramach projektu "Expanding the Knowledge Base of European Labour Migration Policies" 
(KnowMig). 
 
W 2005 r. Ewa Matejko rozpoczęła współpracę przy międzynarodowym projekcie Granica 
jako zasób. Handel przygraniczny na zewnętrznej granicy UE we współpracy z Szkołą 
WyŜszą Psychologii Społecznej, Uniwersytetem z Bielefeld oraz Uniwersytetem w 
Kaliningradzie. 
 
W grudniu 2005 roku, w ramach międzynarodowego projektu OECD/SOPEMI, został 
ukończony coroczny raport przedstawiający najnowsze trendy migracyjne w Polsce “Recent 
trends in international migration. Poland 2005” (patrz Projekty badawcze i pozostała 
działalność naukowo-badawcza członków OBM w 2004). 
 
 
 

KONFERENCJE KRAJOWE I ZAGRANICZNE  
ORAZ POZOSTAŁA WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA  

 
Paweł Dąbrowski, 
3 października, wystąpienie „Zmiany ustaw cudzoziemskich obowiązujące od 1 
października 2005 r.” podczas panelu dyskusyjnego nt. nowych regulacji cudzoziemskich, 
organizator: Stowarzyszenie na Rzecz Integracji Cudzoziemców "Proxenia", Warszawa. 

24 października, przewodnictwo konferencji pierwszego spotkania inauguracyjnego 
Krajowej Sieci Tematycznej dla Tematu I "Wsparcie Integracji Społecznej i Zawodowej 
Osób Ubiegających się o Nadanie Statusu Uchodźcy", organizator: Krajowa Struktura 
Wsparcia - Fundusz Współpracy. 

 
Maciej Duszczyk,  
11-12 lutego,  Znaczenie i przyszłość pracy – porównanie polsko-francusko-niemieckie. 
Ratzdorf, Niemcy, organizator: Stifftung Genshagen. Wystąpienie w panelu „Państwo, 
Gospodarka, Praca”.  

22-24 lutego,  Lisbon Strategy after five years, Rotterdam, Holandia. organizator: Wilton 
Park 
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5 kwietnia, Doing Business in Poland, Kopenhaga, Dania, organizator: Ambasada Polska w 
Danii. Wystąpienie dla przedstawicieli biznesu duńskiego na temat konsekwencji 
członkostwa Polski w Unii Europejskiej.  

9 maja 2005, wystąpienie pt. „Swobodny przepływ pracowników po 1 maja 2005”. 
Konferencja „Silna Polska w Silnej Europie: swobodny przepływ osób na obszarze Unii 
Europejskiej”. Zielona Góra.  

4-7 lipca, The Enlarged European Union One Year On, Warszawa. organizator Wilton Park. 

25-26 września, Demographic chalenges in European Union, Berlin,. organizator: European 
Academy of The Urban Environment  

14 października, wystąpienie pt. „Przyszłość europejskich modeli społecznych” na 
konferencji „Europejskie Modele Społeczne a wzrost konkurencyjności Unii Europejskiej, 
organizator SAP Polska, Warszawa.  

26 października, wystąpienie pt. „Podstawowe załoŜenia Strategii Lizbońskiej w zakresie 
polityki społecznej”, organizator: Państwowy Zakład Higieny, Warszawa.  

18-20 listopada, uczestnictwo w konferencji „MłodzieŜ na rynku pracy w Niemczech, 
Polsce, na Litwie, Łotwie, Węgrzech, Czechach, Słowacji”. Organizator: Ratzdorf, Niemcy, 
Stifftung Genshagen. Wystąpienie na temat „Najnowsza emigracja młodzieŜy z Polski”.  

24 listopada, wystąpienie pt. „Usługi uŜyteczności publicznej – w drogę harmonizacji”. 
Konferencja „Europejski Model Społeczny – Mit czy wyzwanie”: organizator: Konfederacja 
Pracodawców Polskich 

 
Agata Górny,   
30 czerwca – 1 lipca, wygłoszenie referatu “Citizenship regulations and practice in Poland” 
podczas konferencji  “Citizenship Policies in the new EU Member States and Turkey”, 
organizator: Austrian Academy of Sciences, Wiedeń. 

 2 grudnia, wygłoszenie referatu: “Poland. Old and new migratory trends” na konferencji 
“East-West Migrations and the EU Enlargement”, organizator: CERI. 

 
Agnieszka Fihel 
10 – 11 września, referat „Imigracja osiedleńcza w Polsce. Skala zjawiska oraz jego 
koncentracja przestrzenna” na konferencji „Czynnik demograficzny w rozwoju społeczno-
gospodarczym Polski: przeszłość - teraźniejszość – przyszłość: Polskie Towarzystwo 
Demograficzne (Zarząd Główny), Uniwersytet Gdański (Wydział Zarządzania), Krynica 
Morska. 

23-25 września, wystąpienie z Ł. Tanajewskim pt. „Migracje sezonowe Polaków do 
Niemiec: czynniki przyciągające oraz funkcjonowanie pracowników na rodzimym rynku 
pracy” na konferencji WNE UW, sesja: Rynek pracy w gospodarce otwartej, Kazimierz 
Dolny. 

 
Izabela Grabowska-Lusińska,  
23-25 wrzesnia, komunikat z badań: "My ich potrzebujemy, aby utrzymac naszą 
konkurencyjność. Irlandzcy pracodawcy o pracownikach z Polski" podczas konferencji 
wydziałowej Wydziału Nauk Ekonomicznych, Kazimierz Dolny. 

12 listopada, prezentacja Prezentacja: "Migracja - szansa czy zagroŜenie. Tło historyczne i 
społeczne" na konferencji Kongres Obywatelski, organizator: Instytut Badań nad Gospodarką 
Rynkową, Warszawa. 
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Aleksandra Grzymała-Kazłowska, 
30-31 maja, wystąpienie pt. „Dyskursy o imigrantach w Polsce” na konferencji „Jak się 
dzielimy i co nas łączy? Przemiany wartości i więzi w społeczeństwie polskim”, organizator 
Instytut Socjologii UW. 
 
Paweł Kaczmarczyk, 
maj, prezentacja “Economic Approach to Migration Analysis” na konferencji „Theoretical 
Problems in Migration Studies", orgranizator: School of Slavonic and East European Studies, 
UCL (Wielka Brytania). 

styczeń, wystąpienie “Recent trends in labour migration in Central and Eastern Europe” na 
TIRES International Workshop, organizator: TIRES, Miami, FL, USA. 

lipiec, wystąpienie “International Migration in Central and Eastern Europe – current and 
future trends” na konfwerencji “UN Expert Group Meeting on Migration and Development”, 
organizator: UN Population Division, Nowy Jork, NY, USA. 

wrzesień, wystąpienie pt.: “Struktura rynku pracy a migracje pracownicze: przypadek Polski 
i Niemiec” na konferencji WNE UW, sesja: Rynek pracy w gospodarce otwartej, Kazimierz 
Dolny. 

 
Marta Kindler, 
maj, wystąpienie pt.: „The Theory of Structuration in Analysing the Livelihoods Of Migrant 
Domestic Workers in Central And Eastern Europe” na konfrerencji “Vanishing Borders? 
Commuting Migration and Domestic Work within Europe”, organizator: Uniwersytet 
Jagielloński w Krakowie. 

maj, prezentacja “Migrant domestic workers in Poland – balancing the risks” na konferencji 
“Migration and Domestic Work in Global Perspective”, organizator: The Netherlands 
Institute for Advanced Studies, Wassenaar (near Leiden). Organized by Helma Lutz 
(University of Münster/NIAS) 

czerwiec, wystąpienie “Irregular Migration in Central and Eastern Europe: the case of 
Ukrainian workers in Poland” na “6th Congress of the International Association of Ukrainian 
Studies”, organizator: IAUS Doneck. 

lipiec, prezentacja “Irregular Migration in Central and Eastern Europe: the case of Ukrainian 
workers in Poland” na konferencji “Irregular Migration- Research, Policy and Practice”, 
organizator: Centre on Migration, Policy and Society, University of Oxford. 

 
Joanna Korczyńska, 
14 marca, wystąpienie ”Zapotrzebowanie na pracę cudzoziemców w Polsce” na konferencji 
„Cudzoziemcy na polskich i europejskich rynkach pracy”, organizator: Krajowa Izba 
Gospodarcza oraz Instytut Spraw Publicznych. Warszawa. 

28 kwietnia, uczestnictwo w konferencji „Migracje - szanse czy zagroŜenie dla polskiego 
rynku pracy i starzejącego sie społeczeństwa” organizowanej przez CSM i Klub Obywatelski. 

6-8 grudnia, uczestnictwo w konferencji „Migracje ich wpływ na społeczeństwa 
współczesne” organizowanej przez Instytut Historii PAN, Warszawa. 

 
Ewa Matejko, 
20-22 maja, uczestnictwo w konferencji „Vanishing Borders? Commuting Migration and 
Domestic Work within Europe” organizowanej przez Uniwersytet Jagielloński w Krakowie. 
 
Joanna Napierała, 
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22 listopada, uczestnictwo w konferencji "Transgraniczne świadczenie usług w krajach Unii 
Europejskiej, na przykładzie rynków RFN, Francji i Szwecji" organizowanej przez 
Ministerstwo Gospodarki i Pracy w Warszawie. 
 
Marek Okólski, 
6-8 lipca, wystapienie „International migration in Central and Eastern Europe - current and 
future trends” na konferencji “International Migration and Development”, organizator: UN 
Department of Economic and Social Affairs, Nowy Jork. 

18-19 listopada, wystapienie “Change in migration patterns in the period of postcommunist 
transition (keynote speach)” na konferencji “New Patterns of East-West Migration in 
Europe”, organizator: Hamburg Institute of International Economy, Hamburg. 

19 października, przewodnictwo sesji „Migracje zagraniczne w prognozach 
demograficznych” na konferencji “Prognozy demograficzne”, organizator: Szkoła Główna 
Handlowa, Warszawa. 

  
Aneta Piekut, 
29 września, uczestnictwo w seminarium “Security dilemmas and options of the national 
immigration policies” organizator Centrum Stosunków Międzynarodowych, Fundacja "Klub 
Obywatelski", Collegium Civitas. 
 
Barbara Sakson, 
28 kwietnia, uczestnictwo w seminarium “Migracje - szansa czy zagroŜenie dla polskiego 
rynku pracy i starzejącego się społeczeństwa” organizowanej przez CSM w Warszawie. 

7-8 września, wystąpienie współnie z D. Praszałowicz, E. Frątczak “Migration Imlications: 
Polands as Sending and Receving Country” na konferencji “ Female Migration Vision - 
relating to the community framework strategy on gender equality 2001-2005”, organizator: 
Institute of Social Sciences, University of Lisbon with cooperation Fondazione G.Brodolini.  

23-25 wrzesień, wygłoszenie komunikatu naukowego „Zmiany wśród najnowszej emigracji 
Polaków do Stanów Zjednoczonych na przykładzie Metropolii Chicagowskiej” na 
konferencji: „Polski rynek pracy w gospodarce otwartej”, organizator: Wydział Nauk 
Ekonomicznych UW. 

 
Renata Stefańska, 
20 maja, uczestnictwo w konferencji "Polska - raj czy piekło dla uchodźców - uchodźcy w 
Polsce na tle sytuacji międzynarodowej" organizowanej przez Collegium Civitas, Warszawa. 

24 maja, uczestnictwo w konferencji „Zadania polityki społecznej wobec niedobrowolnych 
migrantów. Projekt @lterCamp jako przykład rozwiązywania problemów cudzoziemców 
poszukujących ochrony w Polsce” organizowanej przez Ministerstwo Polityki Społecznej, 
Warszawa. 

10 sierpnia, uczestnictwo w konferencji „Współczesne procesy migracyjne a perspektywy 
wielokulturowości w Polsce” organizowanej przez Ministerstwo Polityki Społecznej i 
Stowarzyszenie na Rzecz Integracji i Ochrony Cudzoziemców "Proxenia", Warszawa. 

 
Dariusz Stola, 
29 stycznia, prezentacja „Migrations in Communist Poland” na konferencji 
„Commemorating 20th Century Migrations in National Societies”, organizator: Ośrodek 
Karta i Koerber Stiftung, Warszawa. 
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18-19 marca, wystąpienie “International Migrations from Poland” na konferencji “Social 
Transformations in East-Central Europe”, organizator:  Central European University i UW, 
Warszawa. 

25-27 sierpnia, wystąpienie „The evolution of Polish migration policy” na konferencji  
“Developments and Patterns of Migration in Central Europe”, organizator: Uniwersytet 
Karola i Multicultural Center, Praga. 

18-20 listopada, wystąpienie “Social history and migration” na konferencji „“Social History 
in Central and Eastern Europe”, organizator: Central European University, Budapeszt. 

 
Łukasz Tanajewski, 
 
23-25 września, wystąpienie z A. Fihel „Prace sezonowe Polaków w Niemczech a 
funkcjonowanie migrantów na rodzimym rynku pracy” na wydziałowej konferencji Wydziału 
Nauk Ekonomicznych pt. „Polski rynek pracy w gospodarce otwartej”, organizator: Wydział 
Nauk Ekonomicznych UW. 
 
Agnieszka Weinar,  
23-24 czerwca, wystąpienie “Polishness and Otherness in the parliamentary debates – 
political discourse on immigration in the era of transition” na konferencji “Dilemmas of the 
Post-Communist Condition”, organizator: History and Governance Research Institute, 
University of Wolverhampton. 

29 wrzesnia, prezentacja “Polityka migracyjna - podejścia teoretyczne” na konferencji 
„Dylematy bezpieczeństwa a zadania dla narodowych polityk migracyjnych”, organizator: 
Centrum Stosunków Międzynarodowych, Warszawa. 

30 września- 1 października, wystąienie pt. “Limits to securitization of the Polish migration 
policy” na konferencji “Enlargement of the EU: a Challenge for What?”, organizator:  
Węgierska Akademia Nauk, Instytut Mniejszości Narodowych i Etnicznych, Budapeszt. 

13-14 października, wystąpienie pt. “Europeanization of the Polish immigration policy” na 
konferencji “Europeanization in Central and Eastern Europe”, organizator: UACES Specialist 
Group, Bruksela. 
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PUBLIKACJE w 2005 roku  
 
Iglicka K., Olszewska O., Stachurski A., śurawska J. (2005).Dylematy polityki migracyjnej 
Polski, Warszawa: CMR Working Papers Nr 58. 
 
Górny A., Kępińska E. (2005). Life between Two Countries - the Case of Polish-Ukrainian 
Marriages, w: K. Slany (red.) International Migration. A Mulitidimensional Analysis, 
Kraków:  AGH Univeristy of Science and Technology Press, s. 155-187. 
 
Górny A., Kępińaka E. (2005). MałŜeństwa mieszane w migracji z Ukrainy do Polski, 
Przegląd Polonijny (3)117, s. 59-76. 
 
Kępińska E., (2005).  Kobiety i męŜczyźni w legalnych migracjach pracowniczych do 
Niemiec, w: J. E. Zamojski (red.) Kobiety i młodzieŜ w migracjach. Migracje i 
społeczeństwo, t. 10, Warszawa: NERITON, s. 259-319.  
 
Kępińska E., (2005). Recent Trends in International Migration. The 2005 SOPEMI Report for 
Poland, Warszawa: Seria CMR Working Papers Nr 2/(60). 
 
Koryś P., Weinar A., (2005). Poland – immigration as a labor market strategy, w: J. Niessen, 
Y. Schiebel, Immigration as a labour market strategy - European and North American 
Perspectives, Brussels: European Migration Dialogue, Migration Policy Group 
 
Sakson B., (2005). Nowe wzorce skupiania się emigracji z Polski w metropoliach Stanów 
Zjednoczonych na przykładzie Wielkiej Metropolii Chicago, Warszawa: seria CMR Working 
Papers Nr 4/(63).  
 
Stark O., (2005).  Inequality and migration: a behavioral link, Warszawa: seria CMR 
Working Papers Nr 1/(59).  
 

SEMINARIA OBM 
 
W 2005 r. OBM oraz Środkowoeuropejskie Forum Badań nad Migracjami (CEFMR) 
przygotowało cykl seminariów Czasy globalnych migracji. W poszukiwaniu paradygmatu 
badawczego w ramach których odbyły się wykłady z udziałem ekspertów w dziedzinie 
problematyki migracji. 
 
5 kwietnia  Europejskie migracje w epoce protoprzemysłowej 1750-1820 wykład 

Prof. Adama Walaszek z Uniwersytetu Jagiellońskiego  
28 kwietnia  The New Economics of the Brain Drain: How it all Started and How it  

is Evolving wykład Prof. Oded’a Stark’a z Uniwersytetu 
 Warszawskiego 

12 maja   Counting people: past, present, future referat Prof. Phil’a Rees’a 
z School of Geography University of Leeds  

23-25 września seminarium naukowo-organizacyjne w Kazimierzu Dolnym,  
prezenatacje członków OBM: A. Fihel, A. Górny, P. Kaczmarczyk,  
Ł. Tanajewski   

6 grudnia  Polonia okręgu Chicagowskiego – w przeszłości i obecnie prezentacja 
wyników badań dr Barbary Sakson.  

  
 


